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Bătălie între 
constructori, 
pentru lucrările 
din cartiere

MOTOCICLIST 

MORT PE UN 

DRUM JUDEŢEAN
ACCIDENT. Un gălăţean de 

32 de ani şi-a pierdut viaţa în urma 

unui accident rutier petrecut în miez 

de noapte, în timp ce se deplasa 

cu motocicleta pe DJ 251, pe raza 

comunei Pechea. > pag. 03

DEALER DE 

DROGURI PRINS 

ÎN FLAGRANT
ILICIT. Un tânăr gălăţean a 

ajuns în custodia autorităţilor după 

ce a fost surprins în fl agrant de 

poliţiştii de la Crimă Organizată în 

timp ce livra stupefi ante unui client. 

> pag. 05

Grupul Liberty Steel, din care 
face parte şi Combinatul siderur-
gic Liberty Galaţi, trebuie să aco-
pere până la sfârşitul lunii aprilie 
echivalentul unor certifi cate de 
emisii de carbon în valoare de 100 
milioane de euro, în condiţiile în 
care conglomeratul de companii 
din care face parte, GFG Alliance, 
se confruntă deja cu problemele 

fi nanciare. Patronul GFG Alli-
ance, Sanjeev Gupta, a califi cat 
perioada drept „cea mai difi cilă 
din viaţa sa“, însă a susţinut că 
grupul are resurse pentru a-şi 
susţine fi nanţarea.

Potrivit Financial Times, cos-
turile cu certifi catele de emisii 
de carbon au apărut după ce, în
cursul anului trecut, Combina-

tul Liberty Galaţi ar fi  vândut o 
cotă în valoare de 100 milioane 
de euro din alocaţia primită în 
cadrul schemei europene de co-
mercializare a emisiilor de car-
bon. Combinatului gălăţean i-au 
revenit certifi cate estimate de ex-
perţi la 180 milioane de euro.

În prezent, Liberty Galaţi ar 
fi  în discuţii cu Liberty Ostrava, 

pentru acoperirea cu certifi cate-
le nefolosite de combinatul din 
Cehia a necesarului combinatu-
lui de la Galaţi. Reprezentanţii 
Liberty Galaţi au declarat, pentru 
„Viaţa liberă“, că au capacitatea 
de a-şi îndeplini toate obligaţiile, 
inclusiv în ceea ce priveşte cer-
tifi catele de emisii de carbon. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07

Finanţele Combinatului Liberty Galaţi,
sub presiune

valuta BNR

€4,92 
$4,13

meteo

16˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.04.2021

CONTRACTE DE ZECI DE MILIOANE DE LEI  > EVENIMENT/04

04eveniment
Gălăţenii vindecaţi 
de COVID, mai puţini 
decât cei infectaţi

16observator
Litigiul privind drumul 
expres Brăila-Galaţi 
s-ar putea stinge

05eveniment
Un om al străzii
şi-a ucis prietenul
cu 30 de lovituri de cuţit

Pentru lucrările de reparaţii 

ale infrastructurii rutiere şi de 

regenerare urbană în cartiere 

au depus oferte cel puţin trei 

asocieri de fi rme pentru fi ecare 

contract scos la licitaţie. 

. Anca Melinte

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Ce facem
după pandemie

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

L
a începutul anului 
trecut, atunci când 
ştirile despre un 
misterios virus din 
China erau încă 

trecute la rubrica „Şi altele“, 
România se afla pe primul loc 
în Europa în privinţa morţilor 
din cauze evitabile.

Un raport al Eurostat scotea 
în evidenţă faptul că, de regulă, 
bolile cronice precum diabetul, 
cancerul sau tuberculoza sunt 
diagnosticate în ţara noastră 
în stadii avansate, atunci când 

tratamentele disponibile nu mai 
sunt atât de efi ciente. Acest fapt, 
dar şi o alimentaţie nesănătoasă 
şi excesul de alcool făceau din 
noi campionii continentului la 
numărul deceselor care ar putea 
fi  prevenite.

Anul trecut, după izbucnirea 
pandemiei, numărul de 
noi cazuri diagnosticate de 
tuberculoză, cancer sau diabet 
a fost mai mic, în medie, cu o 
treime, aşa cum arată Institutul 
Naţional de Sănătate Publică. 
Departe de a fi  o veste  bună, 
prăbuşirea cazurilor nou 
diagnosticate ascunde o realitate 
cât se poate de dură: de frica 
infecţiei cu noul coronavirus 

Remus 
Basalic

sau pentru că, în 2020, accesul 
la servicii medicale a fost mult 
mai difi cil, mii de români au 
ales să amâne prezentarea la 
medic, în ciuda simptomelor 
de boală. Problema este însă 
că, în lipsa unui diagnostic şi a 
unui tratament corespunzător, 
majoritatea bolilor cronice 
nu stagnează, ci se agravează 
progresiv, provocându-le 
pacienţilor o suferinţă inutilă.
Cu toate că efectele încep deja 
să se vadă, consecinţele acestei 
subdiagnosticări masive vor 
deveni extrem de grave, mai 
ales pe parcursul următorilor 
ani. Din păcate, România nu are 
şi nici nu va avea prea curând 

maxime

“
Omul, acest 

copil-problemă 

al naturii.

VASILE GHICA

sinaxar
10-11.04.2021
S. Sf. Mc. Terentie, Pompei,  u

African, Maxim şi Dima 

(Pomenirea morţilor)

D. † Sf. Ierarh Calinic de la  u

Cernica, episcopul Râmni-

cului; Sf. Sfi nţit Mc. Antipa, 

episcopul Pergamului

înapoi
Atleta scriiturii în salturi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu ştiu dacă am mai scris-o, u

dar mi se pare clar ca lumina 
zilei că numele de Voiculescu 
îi poartă numai ghinioane lui 
Vlăduţ de la Sănătate. Şi nu 
ştiu dacă problema poate fi  
rezolvată de Serviciul pentru 
Evidenţa Populaţiei (dacă asta o fi  
titulatura ofi cială).

Antena 3 se poate abţine, e u

o chestiune care îi depăşeşte pe 
deontologii acestui canal. Speţa e 
inventată de subsemnatul. Nu l-aş 
lăsa pe Radu Tudor să se exprime 
în acest sens. Dacă ar avea voie.

Altfel, politicianul de Oscar u

e cel mai nepregătit ministru 
al Sănătăţii din epoca post-
decembristă, cred că-l depăşeşte 
în nepricepere şi pe Bănicioiu, 
celebru pentru bazaconiile 

spuse după nenorocirea de la 
Colectiv. Şi este cu atât mai mare 
deranjul - de la Vlad chiar aveam 
aşteptări. Cât era în Opoziţie, 
salariza textieri pricepuţi. Acum 
funcţionează de unul singur şi 
are mereu nevoie de revizii.

Politoloaga Mungiu Pippidi, o u

doamnă cu preocupări minore, 
a mâzgălit în social-media că 
Nelu Ploieşteanu şi Gabi Luncă, 
branduri ale muzicii lăutăreşti, 
s-au prăpădit deoarece au cântat 
la nunţi şi în vreme de pandemie. 
Că de acolo au luat virusul, bla-
bla. Atleta scriiturii în salturi 
şi-a permis să-i facă şi proşti pe 
defuncţi, o mizerie incalifi cabilă. 
Doamna Luncă nu mai practica 
această meserie de fi x 29 de 
ani, de când se convertise la un 
cult religios incompatibil cu 
activitatea de cântăreţ. E păcat 
că nu-s nici măcar pe departe 

rudă cu marea artistă - i-aş fi  
făcut abonament permanent la 
sală doamnei Pippidi. La sala de 
judecată.

Iată, n-a fost dracul atât de u

negru pe timpul crizei sanitare, 
au mai ieşit la iveală unele 
lucruri şi anumite caractere. 
Turnesol, nene, nu altceva. 
Deconspirările continuă.

Băieţii de la UEFA sunt mai  u

comunişti decât miliţienii pe 
care îi ştiam în adolescenţă. 
Au sărit ca arşi pe arbitrul 
român Octavian Şovre, care şi-a 
permis să-i ceară un autograf 
unui fotbalist în vogă, totul 
din considerente umanitare. În 
defi nitiv, fotbalul este un sport 
populat (încă) de fi inţe umane. A 
cui e vina că s-a industrializat? 
Comunişti spuneam? Nu, ipocriţi 
din cale-afară, în ciuda mesajului 
„Respect“ afi şat şi la budă.

APOI - n-această PRIMĂ 
PLICTISEALĂ dintr-un letargic 
INFINIT MĂRUNT - / a fl uturat 
pe CER primul ZĂBRANIC: ABEL 
căzuse omorât de URĂ/ şi de 
ciomag - [fratele său, CAIN - trufaş, 
răzbunător şi furibund - / nu a 
putut să nu se ştie-ntâiul ales de 
DUMNEZEU într-o MĂSURĂ,/ şi-a 
hotărât să calce peste MILĂ, să fi e 
PRIMUL UCIGAŞ DIN LUME,/ să 
şteargă perspectiva CURĂŢIEI, să 
hohotească cinic, SĂ-ŞI ASUME/ 
răspunderea şi vina şi păcatul 
că ORIZONTUL din apropiere/ şi 
cel din depărtare-s numai NIŞTE 
AMĂGITOARE PUNCTE DE VEDERE 
!!!
APOI - din perspectiva DEPĂRTĂRII 
şi dintru NALT şi-ADÂNC fără 
HOTARE - / s-a re/vărsat - spre CE 
VA FI SĂ FIE - voroavă blândă, 

ademenitoare:/ NU CRED CĂ NU 
SE POATE să se-ntâmple şi nu mă 
mir că (nu)-i ADEVĂRAT - / nici NU 
REGRET şi nici NU SPER nimica 
din nepăsarea lui EMCEPĂTRAT - / 
e-o STARE (in)credibilă de MASĂ: 
micul Dejun, Dejunul, Cina... Toată/ 
în SENSUL UNIC al ETERNITĂŢII (s)
puse-n VITEZĂ LOGICĂ, PĂTRATĂ:/ 
viteză DREAPTĂ şi viteză STRÂMBĂ, 
din Sine-n Colo şi din Colo-n Sine,/ 
prin Spaţiul Rece al DEŞERTĂCIUNII, 
prin Timpul Cald al PRONIEI 
DIVINE - / un ROST în care Taina-
şi face CUIBUL pe Loc Steril, dar 
şi pe loc Mirabil:/ Indiferenţă şi 
Sacralitate în ritm Exact, Banal şi 
Repetabil,/ Somn şi Trezie-n SILĂ şi 
în VRERE ne/cugetată, i/materială,/ 
Lumină-n Întuneric, Viaţă-n 
Moarte, (re)strânse-ntr-o FORMULĂ 
RADICALĂ,/ un Sârg de/odorant, 

Gratis şi Cinic, din Cale-afară, de 
Afară-n Cale,/ hohotitor, CONCRET/
ABSTRACT cu FAIMĂ-N re/memorări 
INFINITEZIMALE !!!
CÂND (nu) te văd - ORICÂND, 
ORICUM - nu-mi pare că nu-ţi aud 
strigarea INFINITĂ,/ chemarea/
rugăciunea printre Lacrămi de 
SUS, de JOS, de ZEU, de PIRAMIDĂ,/ 
de MAMĂ şi de TATĂ laolaltă, 
n-acelaşi UNU de când (NU) SE ŞTIE 
- / ÎNDEMN CELEST, DES/PRINDERE 
CELESTĂ la/din ce se numeşte 
VECINICIE:/ un UNU şi ACELAŞI 
înainte şi după Clar/Obscurul IN/
CREAT - / un ADEVĂR cu haine 
mincinoase? o MINCIUNIRE-n 
haine-adevărate?/ un SUBIECT cu 
INIMĂ de PIATRĂ, care nu stă 
frumos la PREDICAT?
o STARE contra SINELUI NE/
LOGIC şi-o CONTRA/STARE prin 

UPANIŞADE? - / mărire ŢIE, TAINĂ 
ABSOLUTĂ într-astă PĂCĂLEALĂ 
NE/VĂZUTĂ: mulţime vidă-n 
SINGULARITATE şi osândită la 
SINGURĂTATE./ NIMIC înfăşurat în 
TOT, şi invers - IERTARE dependentă 
de PĂCAT/ printre-ntâmplări cu VISE 
in/utile, printre muriri de STELE 
ÎNGÂMFATE,/ printre a fost odată 
TOTDEAUNA şi NICIODATĂ greu de 
împăcat - / mărire ŢIE, TAINĂ NE/
ÎNFRÂNTĂ - indiferenţa ta NU MĂ 
SPĂIMÂNTĂ:
VENIŢI la MASĂ şi luaţi Visare şi 
Vrajă despre GENĂ şi GENEZĂ,/ din 
JERTFA cestui PUNCT al MÂNTUIRII 
şi-a cestui UNIVERS FĂRĂ ADRESĂ,/ 
VENIŢI la MASĂ şi luaţi Viteză din 
MILĂ, din CANDOARE, din PĂCATE 
- / s-aveţi cât vreţi spre POFTĂ 
ABSOLUTĂ, spre NICĂIERI din 
REALTIVITATE !!! . . I.Z.

tragedia
LUCRARE de CONTROL... la NIMIC [lamură... pentru TOT] (II)

divina

un sistem medical capabil să 
facă faţă unui număr foarte 
mare de pacienţi cronici cu 
afecţiuni în stadii avansate. 
Chiar şi înainte de pandemie, 
mulţi pacienţi cronici, mai 
ales locuitori de la sate, nu 
mai ţineau deloc legătura 
cu medicul şi ajunseseră să 
„trateze“ boli grave cu aspirină 
şi paracetamol.

Este esenţial să nu alegem să 
trăim cu boala, oricare ar fi  ea, 
până ce lucrurile se vor îndrepta 
şi vom putea merge din nou în 
relativă siguranţă la medic şi la 
spital. Mai ales când vine vorba 
despre sănătate, amânarea nu 
are nicio justifi care reală. .

nec plus ultra
CICĂ

ION ZIMBRU                           DESPRE CICĂ 

cică a fost o dată ca nici o dată

o mirare de animal/zimbru trimis pe pământ

să sfi nţească pentru totdeauna

isprava deşertăciunii şi poezia morilor de vânt

cică nu l-a trimis cel de sus ori cel de jos

pe aceste tărâmuri pline de dor şi de rod,

şi cică-i trimisul celui ne/cunoscut şi ne/auzit

şi ne/văzut şi nemuritor cu centrul peste tot

 

cică acest animal se afl ă pe cale de dispariţie

şi cică nu se mai poate face nimic aici şi acum -

cică lumea nu mai are trebuinţă de mirare

şi caută numai prin praf şi prin pulbere şi prin scrum

 

cică a fost o dată ca nici o dată

un fel de animal/zimbru trimis pe pământ -

şi cică dispare, dar lasă în dar

poezia deşertăciunii şi isprava morilor de vânt

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii vindecaţi, mai 
puţini decât cei infectaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 170 de gălăţeni au fost 

declaraţi purtători ai virusului, 

în timp ce patru pacienţi afl aţi 

sub tratament, în stare gravă, în 

unităţile medicale de profi l au 

decedat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 658 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 171 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 25.314. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 50 de persoane au 
fost reconfi rmate. Din nefericire, 
și ziua de vineri a adus decese în 

rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, patru bolnavi pierzând 
lupta cu virusul, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să ajungă 
la 730.

Tot vineri, 9 aprilie, 124 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 22.846 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, joi, 8 aprilie, 
se afl au în carantină la domici-
liu 330 de persoane, 1.366 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 372, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 117.386 de teste. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, ÎN JUDEŢ  .  COVID-19

 AU PLĂTIT 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

COVID-19
AMENZI. În ultimele 24 de 

ore, au fost aplicate 92 de sancţiuni 

contravenţionale în cadrul acţiunilor 

pentru verifi carea respectării 

măsurilor de prevenire și limitare a 

infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, alături de jandarmi, 

poliţiști de frontieră și poliţiști locali, 

au desfășurat activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe raza 

judeţului Galaţi, dar și în mijloacele 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

peste 1.385 de persoane, 95 de 

societăţi comerciale, 323 de locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri de 

joacă etc), precum și 120 de mijloace 

de transport persoane. În total, la 

fi nalul acţiunilor, au fost aplicate 

92 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 18.400 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 8 aprilie 2021, campania 
de vaccinare împotriva noului 
coronavirus din judeţul nostru 
a continuat cu imunizarea altor 
996 de persoane, dintre care 533 
cu doza de rapel, fără a fi  rapor-
tate reacţii adverse.

 Vaccinările au avut loc astfel: 
204 la centrele de la Patinoar (17 
prima doză și 187 rapel), 132 la 
centrele de la Sala Sporturilor (16 
prima doză și 116 rapel), 110 la 
Centrul de vaccinare Ivești (107 
prima doză și 3 rapel), 90 la Cen-
trul Sala de Spectacole Tecuci 
(doar prima doză), 78 la centrele 
de la Spitalul Militar (77 prima 
doză și 1 rapel), câte 66 la Centrul 
Medical Judeţean (6 prima doză 
și 60 rapel), la Centrul de Recu-

perare al Spitalului de Pediatrie 
(15 prima doză și 51 rapel) și la 
Centrul de vaccinare Berești (6 
prima doză și 60 rapel), câte 60 
la Baza "Siderurgistul“ (59 prima 
doză și 1 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Corod, 54 la Spitalul 
Municipal "Anton Cincu“ (doar 
rapel), opt la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci și două la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor, în ultimele 
cazuri fi ind vorba doar despre 
administrarea primei doze.

 De la începutul campaniei, 
în judeţul Galaţi au fost vaccina-
te 40.882 de persoane împotriva 
SARS-CoV-2, 23.584 de gălăţeni 
fi ind benefi ciari și ai dozei de ra-
pel. La nivel naţional, tot până joi, 
8 aprilie, 2.206.254 de români au 
primit cel puţin o doză de vaccin 
anti-COVID, dintre care 1.319.863 
și pe cea de rapel. .

anti-COVID
Încă aproape 
o mie de vaccinări în judeţ

Motociclist 
mort 
pe un drum 
judeţean

ACCIDENT. Un gălăţean în vârstă 

de 32 de ani și-a pierdut viaţa în urma unui 

accident rutier petrecut în miez de noapte, pe 

raza comunei Pechea. Bărbatul se deplasa 

cu motocicleta pe DJ 251 și, în momentul în 

care a făcut un viraj la stânga, într-o curbă, a 

pierdut controlul direcţiei și s-a izbit violent de 

un cap de pod. În urma impactului extrem de 

violent, motociclistul, care ar fi  deţinut permis 

de conducere doar pentru categoria B, a 

decedat. Poliţiștii au deschis un dosar penal 

pentru ucidere din culpă, urmând a stabili 

circumstanţele exacte în care s-a produs eve-

nimentul.  . Mariana Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După ce în ediţia de joi, 8 apri-
lie 2021, atrăgeam atenţia că nu a 
existat o consultare publică reală 
a gălăţenilor în privinţa bugetu-
lui oraşului pentru 2021 - docu-
mentul fi ind afi şat doar la sediul 
Primăriei - iată că administraţia 
locală a binevoit să facă public 
proiectul pe portalul său.

Deşi proiectul bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Galaţiului 
pe 2021 se afl ă încă de la începu-
tul acestei săptămâni la comisiile 
Consiliului Local şi va fi  supus vo-
tului la şedinţa din 15 aprilie 2021, 
Primăria încearcă să mimeze, to-
tuşi, transparenţa decizională.

Astfel, după ce ne comunicase că 
„proiectul a fost lansat în consulta-
re publică în data de 22 martie 2021, 
fi ind afi șat la sediul instituției, po-
trivit prevederilor legale”, iată că 
administraţia locală a reuşit să-l 
facă public şi pe propriul portal.

Vineri, 9 aprilie, a postat un 
anunţ potrivit căruia „a iniţiat 
procedura de consultare publică 
cu privire la proiectul de buget 
al municipiului Galaţi pe anul 
2021 în conformitate cu preve-
derile legii nr. 273/2006 privind 
fi nanţele publice locale. Primim 
în continuare propunerile dum-
neavoastră pe adresa de e-mail 
a Primăriei Municipiului Galaţi 
buget@primariagalati.ro”.

Municipalitatea nu specifi că 
data-limită de primire a acestor 
propuneri, însă bănuim că e vor-
ba doar până joi, 15 aprilie 2021, 
când este programată şedinţa în 
care va fi  supus aprobării acest 
proiect.

Mai trebuie spus că, în mod 
normal, proiectele ar trebui su-
puse mai întâi consultării publi-
ce, pentru ca mai apoi, în forma 
rezultată din opiniile şi propune-
rile cetăţenilor, să ajungă pe masa 
aleşilor locali, spre dezbatere şi 
aprobare.  .

proiect
Bugetul Galaţiului, făcut public 
pe site-ul Primăriei

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Bătălie între 
constructori, pentru 
lucrările din cartiere

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru contractele de zeci de 

milioane de lei, puse în joc de 

Primăria municipiului Galaţi, 

pentru lucrări de reparaţii ale 

infrastructurii rutiere şi de 

regenerare urbană în cartiere, 

şi-au depus ofertele asocieri de 

fi rme cu nume de rezonanţă, dar 

şi unele mai puţin cunoscute. 

Selecţia câştigătorului nu se va 

mai face după „preţul cel mai 

mic oferit“, ci în funcţie de „cel 

mai bun raport calitate-preţ“. 

Dacă până acum lucrările de 
reparaţii în interiorul cartiere-
lor erau executate de construc-
tori antamaţi de Serviciul Public 
Ecosal, Primăria municipiului 
Galaţi îşi doreşte acum să înche-

ie contracte cu durata de 48 de 
luni pentru execuţia lucrărilor 
de reparaţii sistem rutier şi rege-
nerare urbană. Contractele gene-
roase au atras numeroase oferte 
din partea unor asocieri de fi rme 
cu nume mai mult sau mai puţin 
cunoscute. Iată cine sunt cei care 
ar putea da o nouă faţă cartieru-
lui în care locuiţi. 

Pentru cartierele Micro 38, 
39A, 39B şi 39C, valoarea estimată 
a contractului este de 26.000.179 
de lei fără TVA. Conform datelor 
din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice, au fost depuse cinci 
oferte: asocierea Gendav SRL - SC 
Alitec Solution SRL - SMB Indus-
trial Plant Building; asocierea SC 
Dreams Riviera SRL - Tancrad - Ci-
tadina 98; asocierea Firogal 1 SRL 
- Drum Concept; asocierea Ober-
cons Comp - SC Rovis Lider SRL 

- Constructa Mecanique SRL - No-
mis 2003 SRL - SC Mar Construct 
Transport 2008 SRL şi asocierea 
Assfalti Roads ACM - Costruzioni 
Generali Sud. 

Pentru regenerarea urbană 
a cartierelor Micro 19, Micro 20 
şi Micro 21, valoarea estimată a 
contractului este de 27.402.245 
de lei fără TVA. Ofertele depuse 
în cadrul procedurii au venit din 
partea a patru asocieri. Este vorba 
despre asocierea Citadina 98 - SC 
Dreams Riviera SRL - Cricons; 
asocierea SC Rovis Lider SRL - No-
mis 2003 SRL - Constructa Meca-
nique SRL - Obercons Comp - SC 
Mar Construct Transport 2008 
SRL; asocierea SC Alitec Solution 
SRL - SMB Industrial Plant Buil-
ding - Gendav SRL şi asocierea 
Assfalti Roads ACM - Costruzioni 
Generali Sud. 

Cele mai puţine oferte, în nu-
măr de trei, au fost înregistrate în 
cadrul licitaţiei pentru "Refacere 
sistem rutier şi regenerare urbană 
cartierele Mazepa I, Mazepa II şi Ţi-
glina I“, unde valoarea estimată a 
contractului se ridică la 33.075.487 
de lei fără TVA. Ofertele au venit 
din partea asocierilor: Tancrad - SC 
Dreams Riviera SRL - Citadina 98; 
Assfalti Roads ACM - Costruzioni 
Generali Sud, respectiv, SC Alitec 
Solution SRL - SMB Industrial Plant 
Building - Gendav SRL. 

Singura achiziţie publică din 
această serie care nu are încă 
ofertanţi înscrişi la start este cea 
care vizează cartierele Aurel Vla-
icu I, II şi Siderurgiştilor, pentru 
care valoarea estimată este de 
35.256.451 de lei fără TVA. Pro-
cedura este încă suspendată. 
. foto Marian Calestru

CEL MAI BUN RAPORT CALITATE-PREŢ  .  OFERTE

Femeie 
lovită 
pe trecerea 
de pietoni

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 10 aprilie 2021, 

radarele vor fi amplasate, în muni cipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 

DN 25, în drep tul localităţilor Hanu 

Conachi şi Umbră reşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulu ceşti şi Oancea. Pe 

DE 581, o auto specială cu radar va fi 

amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Costache Negri. Pe DN 24D, un radar 

va fi pre zent la Bălăbăneşti. Mâine, 

11 aprilie 2021, echipajele Poliţiei 

Rutie re vor fi prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadio nului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Vameş şi Lieşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Bră neşti, pe DN 

24D, la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi, de asemenea, prezent un 

radar.  . M. C. 

NEATENŢIE. Un accident rutier 

soldat cu rănirea unei gălăţence de 47 de ani 

a avut loc pe strada Gheorghe Asachi, la o oră 

de trafi c intens. S-a întâmplat în jurul prânzului, 

femeia fi ind surprinsă de o maşină în timp ce 

traversa artera foarte circulată pe un marcaj 

pietonal. Nu a fost observată de şoferul unei 

maşini, care nu i-a acordat astfel prioritate şi a 

lovit-o, provocând-i mai multe leziuni care au 

necesitat transportarea la spital pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă, urmând a 

stabili împrejurările în care a avut loc acciden-

tul. . Mariana Constandache

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 220 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Gavrilă Niţu (plicul nr. 161), Cos-
tea Luminiţa-Gina (plicul nr. 55) 
şi Paralikis Minodora (plicul nr. 

111). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 12 aprilie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o co-
pie după buletin, să îşi ridice pre-
miile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. ,   Corina Cojocea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 151 de plicuri participante, 
cel trimis de Daria a fost cu no-
roc. Plicul trimis de Mânză Da-
ria, elevă în clasa a VII-a la Şcoa-

la Gimnazială „Victor Vâlcovici“ 
din Galaţi, a purtat numărul 22. 
O aşteptăm pe câştigătoare la re-
dacţie luni, 12 aprilie, între ore-
le 12.00 şi 16.00, cu copii după 
buletinul unuia dintre părinţi, 
după certifi catul de naştere şi 
după carnetul de note.  , Co-

rina Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Daria, eleva norocoasă

CONCURSURILE “Vieţii libere”
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Şi-a ucis prietenul 
cu 30 de lovituri de cuţit
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat fără adăpost este 

principalul suspect al crimei 

descoperite în urmă cu două 

zile în apartamentul unui bloc 

de pe strada Alexandru Davilla. 

Poliţiștii au reușit să îl reţină 

pe suspect chiar în ziua în care 

medicii legiști au stabilit că 

victima fusese ucisă, numărând 

pe corpul acesteia nu mai 

puţin de 30 de lovituri de cuţit. 

Suspectul a fost reţinut și riscă 

până la 20 de ani de închisoare, 

pentru omor. 

Cel mai bun prieten, pe care 
obișnuia să îl primească frecvent 
în locuinţă și căruia îi dăduse 
chiar și o cheie, este principalul 
suspect care i-ar fi  curmat viaţa 
gălăţeanului găsit fără viaţă în 
seara zilei de 7 aprilie, în propriul 
apartament. Afl aţi iniţial în faţa 
unei duble ipoteze, sinucidere sau 
crimă, anchetatorii au exclus-o 
pe prima, cu certitudine, în mo-
mentul în care medicii legiști 
au confi rmat natura multiple-
lor leziuni descoperite pe trupul 
victimei.

 În urma investigaţiilor, au 
ajuns la principalul suspect, un 
bărbat fără locuinţă, care venea 
frecvent pe la victimă, și pe care 

l-au ridicat dintr-o canalizare. 
Omul, susţin procurorii care 
l-au audiat, nici nu mai știa cu 
exactitate ce și când făcuse, sus-

ţinând că "așa i-a venit“. În baza 
probelor preliminare, anchetato-
rii preconizează că teribila crimă 
ar fi  avut loc în noaptea de 4 spre 
5 aprilie, când suspectul s-a dus 
în vizită la victimă. Împreună cu 
musafi rul, ar fi  consumat alcool 
și, așa cum făcuse nu o dată, gaz-
da l-a lăsat să doarmă la el. Peste 
noapte, invitatul s-a trezit, a pus 
mâna pe un cuţit și și-a atacat 
prietenul. Nu mai puţin de 30 de 
lovituri i-a aplicat, ceea ce nu i-a 
dat nicio șansă de supravieţuire 
victimei în vârstă de 53 de ani. 
După ce l-a înjunghiat, a părăsit 
apartamentul, încuind ușa cu 
cheia pe care o avea. Două zile 
mai târziu, cadavrul avea să fi e 
găsit de vecini.

„Suspectul a recunoscut par-
ţial cele întâmplate, susţinând că 
nu își mai amintește foarte bine. 
A fost reţinut pentru 24 de ore și 
urmează a fi  prezentat Tribunalu-
lui Galaţi cu propunere de aresta-
re preventivă pentru omor”, ne-a 
declarat procurorul Oana Hâncu, 
din cadrul Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi.

 Dacă va fi  găsit vinovat, sus-
pectul riscă să stea după gratii 
între 10 și 20 de ani. .

UN OM AL STRĂZII, SUSPECT ÎNTR-O CRIMĂ ÎNFIORĂTOARE  .  ANCHETĂ

 RENOVAREA            

I-A ADUS 

O AMENDĂ
DEȘEURI. Un bărbat a 

fost amendat din cauza deșeurilor 

provenite din amenajarea 

apartamentului. În timpul acţiunii 

de patrulare, poliţiștii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie a 

Mediului au constatat că bărbatul 

a depozitat pe spaţiul verde aferent 

unui bloc de pe strada Feroviarilor 

un număr de 20 de saci cu deșeuri, 

provenite din amenajarea unui 

apartament. De asemenea, acesta 

nu a putut face dovada existenţei 

unui contract încheiat cu operatorul 

licenţiat în municipiul Galaţi, motiv 

pentru care a fost sancţionat 

contravenţional, cu amendă în 

cuantum de 200 de lei, conform 

prevederilor Legii 24/2007, și cu 

avertisment scris în conformitate 

cu prevederile HCL 316/2019. Ca 

măsură complementară, s-a dispus 

eliminarea deșeurilor printr-un 

operator licenţiat, iar ulterior sacii cu 

moloz au fost ridicaţi de pe spaţiul 

verde.  . Beatrice Dumitriu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 22 de 
ani a ajuns în custodia autorităţi-
lor după ce a fost surprins în timp 
ce livra o cantitate de stupefi ante 
unui client. Flagrantul a fost pus 
la cale de poliţiștii de la Brigada 
de Combatere a Crimei Organiza-
te Galaţi, care afl aseră că, de la 
începutul acestui an, tânărul se 
ocupa cu astfel de activităţi ili-
cite. După câteva săptămâni de 
anchetă necesare stabilirii fi lie-
rei pe care suspectul acţiona, i-au 
organizat un fl agrant, în cursul 

căruia l-au prins vânzând mari-
juana. Dealerul nu a avut drept 
la replică, în condiţiile în care 
poliţiștii i-au găsit și alte droguri 
și bani în mașină, iar la cele pa-
tru percheziţii domiciliare care 
au urmat au mai descoperit și alte 
bunuri suspecte, de genul grin-
derelor și telefoanelor folosite la 
stabilirea legăturilor cu clienţii și 
cu posibilii complici. Tânărul a 
fost reţinut sub acuzaţia de trafi c 
de droguri de risc, procurorii DII-
COT urmând să stabilească dacă îl 
vor prezenta Tribunalului Galaţi 
cu propunere de arestare preven-
tivă. .

droguri
Un tânăr dealer 
a fost prins în fl agrant
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ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ Galați difuzează pe YouTube, 
duminică, 11 aprilie 2021, de la ora 
19.00, spectacolul „Take, Ianke şi 
Cadâr“ de Victor Ion Popa, în regia 
lui Eugen Făt. Spectacolul va putea 
fi  urmărit accesând linkul https://
youtu.be/m1hvBN2jlcQ și va fi  dis-
ponibil doar pe durata transmisiei 
sale (două ore și zece minute). Vi-
zionarea va fi  gratuită. 

Este o înregistrare de la premi-
era din 2 februarie 2013 a acestui 
îndrăgit spectacol, care s-a jucat 

timp de opt stagiuni consecutive, 
având ultima reprezentație pe 16 
februarie 2020, cu o lună înain-
tea primei închideri a sălilor de 
teatru din cauza pandemiei de 
coronavirus.

Înregistrarea le va oferi iubito-
rilor de teatru prilejul de a-i reve-
dea pe regretații Grigore Dristaru 
(Cadâr) și Petrică Păpușă (Take), 
doi dintre marii actori ai scenei 
gălățene care nu mai sunt prin-
tre noi, jucând alături de Gabriel 
Constantinescu.  .

online
Un spectacol care a făcut carieră, 
la Dramatic

online
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Aproape 1.500 de pacienţi 
internaţi la ATI-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alte 4.942 de cazuri noi de 

COVID-19 au fost raportate 

până vineri dimineaţă, într-un 

interval de 24 de ore. 134 de 

români au murit după ce s-au 

infectat cu noul coronavirus. 

La ATI erau internaţi 1.496 de 

pacienţi COVID, potrivit Grupului 

de Comunicare Strategică. 

Până ieri, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 998.555 de 

cazuri de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2. 896.573 de 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

24.867 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu noul coro-
navirus au decedat pe terito-
riul României de la începutul 
pandemiei și până pe 9 aprilie 
a.c. În intervalul 8 aprilie 2021 
(ora 10.00) - 9 aprilie 2021 (ora 
10.00), au fost raportate 134 de 
decese (53 de bărbaţi și 81 de 
femei) ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Alba, Arad, 
Argeș, Bacău, Bistriţa-Năsăud, 
Botoșani, Brașov, Brăila, Buzău, 
Caraș-Severin, Cluj, Constanţa, 
Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Ialomiţa,  
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 

Olt, Prahova, Satu Mare, Sălaj, Si-
biu, Suceava, Teleorman, Timiș, 
Vaslui, Vâlcea, Vrancea, Ilfov și 
municipiul București.

 Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 ani, două decese la catego-
ria de vârstă 30-39 ani, șase de-
cese la categoria de vârstă 40-49 
ani, zece decese la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 30 de decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 38 
de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 47 de decese la cate-
goria de peste 80 de ani.

 128 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, un 

pacient decedat nu a prezentat 
comorbidităţi, iar pentru cinci 
pacienţi decedaţi nu au fost ra-
portate alte boli.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.748. 
Dintre acestea, 1.496 sunt inter-
nate la ATI. 

Până ieri, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 6.936.614 teste 
RT-PCR și 694.261 de teste rapide 
antigenice. De asemenea, au fost 
efectuate 28.786 de teste RT-PCR 
(16.720 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 12.066 
la cerere) și 10.724 de teste rapide 
antigenice. .

UN NOU RECORD ÎNGRIJORĂTOR  .  PANDEMIE

În spitale, numărul total de persoane internate cu COVID-19 este de 13.748 u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Suma totală prevăzută în bu-
get pentru investiţii este de 62 mi-
liarde de lei în acest an, fi ind în 
creştere cu 8,2 miliarde de lei faţă 
de anul 2020, a declarat, vineri, 
ministrul Finanţelor, Alexandru 
Nazare, la un eveniment online, 
menţionând că se încearcă "un 
nou record în privinţa investi-
ţiilor“. "Este vorba de o creştere 
record a investiţiilor. Suma totală 
în buget pentru investiţii este de 
62 miliarde de lei. Este o creşte-
re cu 8,2 miliarde de lei faţă de 
anul 2020, adică în jur de 15%. 
Evident, încercăm în acest an un 

nou record în privinţa investiţii-
lor, suma de anul trecut fi ind şi 
ea tot un record. Mă încurajează 
faptul că datele de pe trimestrul 
I confi rmă o creştere a investiţi-

ilor comparativ cu trimestrul I 
de anul trecut. Vorbim de 2 mi-
liarde şi jumătate în plus faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Şi în structură, ceea ce estimam 

la începutul anului, adică 54% 
din investiţii fi ind fonduri euro-
pene, se confi rmă“, a spus Naza-
re, la conferinţa online "Upgrade 
România - investiţiile, colacul de 
salvare al economiei“, organizată 
de DC News. El a precizat că este 
importantă contribuţia marilor 
proiecte şi absorbţia fondurilor 
europene. În privinţa absorbţiei 
fondurilor europene, rolul minis-
terelor care le gestionează este 
foarte important, precum şi ro-
lul companiilor care implemen-
tează fonduri europene. Potrivit 
ministrului Finanţelor, cel mai 
important este, din acest punct 
de vedere, Ministerul Transpor-
turilor. . 

declaraţie
Investiţii record în 2021

Două luni 
de prohibiţie 
pentru 
pescari

ORDIN. Prohibiţia generală a pescuitu-

lui în România a început, vineri, în habitatele 

naturale, activitatea de pescuit urmând să fi e 

interzisă şi în apele care constituie frontieră 

din 24 aprilie, se arată în Ordinul de prohibiţie 

emis de Ministerul Mediului şi cel al Agriculturii, 

transmite Agerpres. Actul normativ prevede şi 

excepţii, iar printre ele se afl ă pescuitul pe râul 

Prut, frontieră cu Republica Moldova, zonă în 

care pescuitul va fi  interzis din data de 24 apri-

lie. Indiferent de zonă, prohibiţia se va încheia 

pe 8 iunie, atunci când toţi pescarii îşi vor putea 

relua activitatea, conform ordinului celor două 

ministere.  . G.I.M.

 STOP POLITIZĂRII 

SPITALELOR!
PETIŢIE. Comunitatea 

Declic anunţă că aproximativ 66% 

dintre spitalele gestionate direct de 

Ministerul Sănătăţii sunt conduse 

de manageri numiţi direct, prin 

semnătura ministrului Sănătăţii, 

în funcţie politică. Peste 22.000 

de persoane au semnat petiţia 

”Depolitizaţi spitalele, acum!”, 

transmite News.ro.Declic a transmis, 

vineri, printr-un comunicat de 

presă, citând un răspuns primit 

de la Ministerul Sănătăţii, că mai 

mult de jumătate dintre spitalele de 

stat au manageri interimari, numiţi 

pe perioadă nedeterminată. “Ce 

ne spune această statistică 

ofi cială: managerii de spital sunt 

numiţi politic, nicidecum pe criterii 

profesionale, clare şi transparente. 

Este un tertip de care au abuzat 

toate guvernele. Noi nu căutăm 

vinovaţi acum, ci spunem direct 

STOP! Este o practică nocivă, care 

trebuie să înceteze”, a declarat 

Anduţa Karetsou, campaigner 

Declic.În plus, se atrage atenţia 

că nu doar ministrul face astfel de 

numiri la conducerea spitalelor, ci 

şi preşedinţii de consilii judeţene, 

primarii sau rectorii universităţilor 

de medicină, în funcţie de 

subordonarea spitalelor. Aşadar, 

numărul managerilor interimari poate 

fi  mult mai mare decât cel comunicat 

de ministerul de resort.  . G.I.M. 
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Finanţele Combinatului 
Liberty Galaţi, sub presiune
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Liberty Steel, din care 

face parte și Combinatul 

siderurgic Liberty Galaţi, trebuie 

să acopere până la sfârșitul 

lunii aprilie echivalentul unor 

certifi cate de emisii de carbon 

în valoare de 100 milioane 

de euro, în condiţiile în care 

conglomeratul de companii din 

care face parte, GFG Alliance, 

se confruntă deja cu problemele 

fi nanciare generate de intrarea 

în insolvenţă a unuia dintre 

principalii fi nanţatori, Greensill 

Capital. 

În prezent, GFG Alliance face 
eforturi pentru a-și diversifi ca 
sursele de fi nanţare, dar și pentru 
a ajunge la un acord cu actualul 
administrator special al Greensill 
Capital, compania Grant Thorn-
ton. După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
patronul GFG Alliance, Sanjeev 
Gupta, a califi cat perioada de 
după prăbușirea Greensill  drept 
„cea mai difi cilă din viaţa sa“, însă 
a susţinut că grupul are resurse 
pentru a-și susţine fi nanţarea, 
mai ales că afacerile din siderurgie 
înregistrează în această perioadă 
o conjunctură pe piaţă ce i-a per-
mis să obţină profi turi record.

Pe de altă parte, potrivit unor 
informaţii obţinute de Financial 

Times, Liberty Steel este sub pre-
siune pentru a acoperi, până la 
sfârșitul lunii aprilie, costul unor 
certifi cate de emisii de carbon în 
valoare de 100 milioane de euro. 
Chiar dacă vinderea și răscumpă-
rarea certifi catelor de emisii de 
carbon este o practică obișnuită 
la nivelul întreprinderilor, ter-
menul-limită de conformare con-
form regulamentelor europene 
pune o presiune suplimentară pe 
afacerile GFG Alliance și Liberty 
Steel.

Potrivit Financial Times, cos-
turile cu certifi catele de emisii 
de carbon au apărut după ce, în 
cursul anului trecut, Combina-
tul Liberty Galaţi ar fi  vândut o 
cotă în valoare de 100 milioane 
de euro din alocaţia primită în 
cadrul schemei europene de co-
mercializare a emisiilor de car-
bon (EU ETS). În prezent, Liberty 
Galaţi ar fi  în discuţii cu Liberty 
Ostrava, pentru acoperirea cu 
certifi catele nefolosite de com-
binatul din Cehia a necesarului 
combinatului de la Galaţi.

În legătură cu acest subiect, 
reprezentanţii Liberty Galaţi au 
declarat că au capacitatea de a-și 
îndeplini toate obligaţiile, inclu-
siv în ceea ce privește certifi catele 
de emisii de carbon. „La fel ca alte 
mari companii industriale, unită-
ţile Liberty Steel Group tranzac-
ţionează credite privind emisiile 
de carbon, ca parte a cursului 

obișnuit al activităţii lor. Acest as-
pect include tranzacţiile de cum-
părare și vânzare a creditelor, în 
funcţie de cerinţele comerciale 
și de preţul pieţei. Nu comentăm 
soldurile actuale ale unităţilor 
noastre din motive comerciale, 
dar ne așteptăm ca toate să pre-
zinte numărul corect de credite 
Registrului UE la sfârșitul lunii 
aprilie“, se arată într-un răspuns 
către "Viaţa liberă“ al conducerii 
Liberty Galaţi.

Certifi catele de emisii pentru 
gazele cu efect de seră au fost evo-
cate, la începutul acestui an, și în 
legătură cu ancheta ce-l privește 
pe fostul ministru al Mediului, 
Costel Alexe. Potrivit DNA, mi-
nistrul Costel Alexe ar fi  pretins 
22 de tone de tablă pentru a-şi 
îndeplini atribuţiile de serviciu 
referitoare la alocarea cu titlu 
gratuit către Liberty Steel a aces-
tor certifi cate de emisii de gaze 
cu efect de seră.

În esenţă, era vorba de deblo-
carea unui ordin de ministru ce 
privea nu doar combinatul de la 
Galaţi, ci nu mai puţin de 133 
de companii din ţară. Mai exact, 
este vorba de ordinul ministru-
lui Mediului nr. 1404 din 13 iulie 
2020, "privind aprobarea numă-
rului de certifi cate de emisii de 
gaze cu efect de seră alocate cu 
titlu gratuit aferente anului 2020 
pentru fi ecare instalaţie din sec-
torul staţionar în care se desfă-

şoară una sau mai multe dintre 
activităţile prevăzute în anexa 
nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 780/2006 privind stabilirea 
schemei de comercializare a cer-
tifi catelor de emisii de gaze cu 
efect de seră“.

Conform acestor alocări, făcu-
te în baza referinţelor europene, 
Combinatului Liberty Galaţi îi 
reveneau 5.527.525 de certifi cate 
de emisii de gaze cu efect de seră, 
estimate de experţi la o valoare 
de 180 milioane de euro.

Liberty Galaţi și-a manifestat 
disponibilitatea de a colabora la 
derularea anchetei. „Liberty Ga-
laţi este puternic angajată în a 
se asigura că reprezentanţii săi 
acţionează la standarde înalte de 
comportament și că are imple-
mentate proceduri solide care să 
susţină acest angajament. Vom 
coopera pe deplin în orice inves-
tigaţie realizată de autorităţile 
române. Liberty a dispus deja 
o anchetă externă cu privire la 
chestiunea respectivă, care se 
afl ă în desfășurare. Pentru a se 
asigura că procesul este complet 
obiectiv, un manager din eșalonul 
superior a renunţat voluntar la 
responsabilităţile sale, până la fi -
nalizarea anchetei. Nu vom mai 
emite niciun comentariu pe acest 
subiect în timp ce ancheta este 
în curs“, au precizat reprezentan-
ţii Liberty Galaţi, în legătură cu 
acest subiect. .

TRANZACŢII DE 100 MILIOANE DE EURO CU CERTIFICATELE DE EMISII DE CARBON  .  TERMEN

 COMERCIALIZAREA 

CERTIFICATELOR             

DE CARBON
TRANZACŢII. Schema 

europeană de comercializare 

a emisiilor de carbon (EU ETS) 

este cea mai mare piaţă de acest 

fel la nivel internaţional şi se 

bazează pe principiul „limitează 

şi comercializează“, scopul fi nal 

fi ind cel al îmbunătăţirii sistemelor 

industriale de protecţia mediului.

Tranzacţionarea certifi catelor EUA 

(1 EUA = o tonă de CO2 - n.r.) se 

realizează ca urmare a existenţei 

unui surplus sau defi cit de emisii de 

gaze cu efect de seră, comparativ 

cu plafonul stabilit la nivel european. 

Instalaţiile care au un surplus de 

certifi cate EUA întrucât au emis 

mai puţin într-un an faţă de cota de 

emisii alocată au dreptul să-și vândă 

acest surplus, obţinând astfel un 

benefi ciu. În sens invers, instalaţiile 

ce prezintă un defi cit de certifi cate 

EUA determinat de o producţie mai 

mare și, implicit, emisii mai multe 

faţă de cele alocate anual, trebuie 

să cumpere certifi cate EUA pentru 

a-și realiza conformarea (la sfârsitul 

lunii aprilie a fi ecărui an). Valoarea 

certifi catelor de carbon este 

fl uctuantă.  . O.A.C. 

Mecanism 
de reducere 
a emisiilor

MEDIU. Emisiile necontrolate de gaze 

cu efect de seră - denumite generic emisii de 

carbon/CO2 - sunt principala cauză a schim-

bărilor climatice, astfel că Uniunea Europeană 

a introdus o serie de mecanisme care să ducă 

la controlul şi reducerea treptată a acestui fe-

nomen. Unul dintre aceste mecanisme este cel 

al certifi catelor de emisii de gaze cu efect de 

seră şi al unei scheme europene de tranzac-

ţionare a acestor certifi cate (EU ETS). În baza 

ţintelor de mediu asumate la nivel european, 

certifi catele sunt alocate pe o serie de categorii 

de produse, sectoare şi în fi nal instalaţiilor din 

aceste sectoare.  . O.A.C.
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baschet
Turneu la Sibiu pentru CS Municipal Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi va juca, 
la acest sfârșit de săptămână, 
două partide în Liga Naţională 
de baschet masculin, în cadrul 
unui turneu organizat la Sibiu. 
Gălăţenii vor juca astăzi, de la ora 
19.00, chiar împotriva gazdelor 
de la CSU (locul 2). Cel de-al doilea 
meci este programat duminică, 
de la ora 16:00, cu Argeș Pitești 
(locul 4), fosta echipă a lui Florin 
Nini, în faţa căreia gălăţenii au 
pierdut la limită în tur. Ambele 
partide vor putea fi  urmărite live 
video pe canalul ofi cial de Youtu-
be FRBTV.

 Antrenorul Florin Nini este 
încrezător în șansele echipei 

sale de a se întoarce cu cel puţin 
o victorie din cele două dispute.

 „Cu toate că jucăm împotriva unor 
echipe cu bugete considerabil 
mai mari, vom încerca să ne im-
punem stilul de joc și să obţinem 
maximum din fi ecare partidă. Cu 
Piteștiul am avut șansa în tur să 
câștigăm, ceea ce ar trebui să ne 
dea încredere și mai mare pentru 
retur, pentru că am demonstrat 
că putem să jucăm de la egal la 
egal. Avem adversari puternici, 
întâlnim locurile 2 și 4, așa că in-
clusiv clasamentul arată că vom 
avea partide extrem de difi cile”. 

CSM Galaţi se afl ă pe locul 10 
înaintea etapei, la trei victorii 
distanţă de locurile de play-off, 
dar cu un program favorabil faţă 
de Steaua, principala ţintă de 
depășit. .

Oţelul, fără antrenorul 
principal pe bancă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul Oţelului, Petre Grigoraș, 

nu va face deplasarea cu echipa 

sa la Bacău, pe terenul unei 

formaţii care le-a încurcat recent 

pe contracandidatele roș-alb-

albaștrilor. 

Cu toate că, după victoria conclu-
dentă, scor 11-0, cu CS Făurei, fanii 
Oţelului au început să-și facă deja 
calcule pentru promovarea în Liga 
a II-a, drumul către al doilea eșalon 
trece astăzi pe la Bacău, unde gălă-
ţenii vor întâlni o echipă capabilă 
de surprize. CSM Bacău a remizat 
de două ori în acest sezon cu CSM 
Focșani, iar în runda trecută a ob-
ţinut un egal pe terenul celor de la 

Dacia Unirea Brăila, așa că meciul se 
anunţă mai greu decât pare la pri-

ma vedere. Cu toate că în 
tur Oţelul s-a im-

pus, cu 4-0, cei de la Bacău au arătat un joc 
curajos, având multe ocazii la poarta apărată 
atunci de Ursu. 

 Din lotul deplasat de gălăţeni la Bacău 
lipsește George Bârlădeanu, care va fi  indis-
ponibil mai mult timp după o accidentare, 
dar și antrenorul Petre Grigoraș, care și-a rupt 
tendonul la o partidă de fotbal-tenis și a su-
ferit o intervenţie chirurgicală. Pe modelul 
Tomas Tuchel, de la Paris Saint Germain, în 
sezonul precedent, când antrenorul german 
a stat pe bancă la meciurile din Liga Campio-
nilor cu piciorul în ghips, așa este așteptat să 
revină și Grig pe banca „oţelarilor“, de la me-
ciul următor, derbiul cu Dacia Unirea Brăila. 
Până atunci, la meciul de la Bacău, echipa va 
fi  condusă de Sorin Haraga.

 Meciul este programat astăzi, de la ora 
17:00, și va putea fi  urmărit în transmisiu-
ne directă pe contul ofi cial de Facebook al 
SC Oţelul și pe canalul ofi cial de YouTube al 
clubului. 

 Lieștiul și Valea Mărului, 
tot în deplasare 

Avântul va juca tot în deplasare, astăzi, de 
la ora 17:00, și va întâlni Viitorul Ianca, echipă 
afl ată pe locul 6, cu 22 de puncte (fără griji!), 
greu de bătut acasă. Cum meciul se va dis-
puta pe un teren dintr-o comună învecinată 
(la Plopu), cresc șansele pentru vălmăreni, cu 
toate că cei de la Ianca vor avea tot intere-
sul să le ajute pe contracandidatele celor din 
Valea Mărului, CS Făurei și Sportul Chiscani 
- formaţii din același judeţ. La brăileni joacă 
fostul "oţelar“ Iorga, dar și Andrei Crăciun, 
de la United Galaţi (futsal), însă și vălmărenii 
au atuurile lor, printre care Marius Matei sau 
Daniel Gâţă. În plus, oaspeţii se vor deplasa 
cu garnitura completă. 

De asemenea, Sporting Liești a jucat, ieri 
după-amiază, în deplasare, cu Dacia Unirea 
Brăila, având trei jucători indisponibili, 
întâlnirea terminându-se după închiderea 
ediţiei noastre. .

TEST DIFICIL, LA BACĂU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Reîntâlnire 
cu balonul 
oval

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Zile pline 
pentru 
CSU Belor și 
CSM Arcada

VOLEI. Finalul acestei săptămâni 

găsește echipele gălăţene de volei pe deplin 

angrenate în competiţii - câte trei meciuri în 

trei zile. În turneul feminin play-out, CSU Belor 

a învins, ieri după-amiază, la Pitești, scor 3-0, 

pe „U“ Cluj. Gălăţencele vor juca astăzi cu 

Argeș Pitești, iar duminică le vor întâlni pe 

fetele de la CS Medicina Tg. Mureș.   La mascu-

lin, CSM Arcada a obţinut doar un punct cu 

SCM „U“ Craiova (scor 2-3) în meciul de joi, iar 

ieri-seară a jucat cu VM Zalău (meci terminat 

după închiderea ediţiei noastre). Ultimul joc 

al gălăţenilor în turneul grupei 1-4 va avea loc 

astăzi, cu Steaua București.   . Gh. Arsenie

RUGBY. În acest week-

end vor începe meciurile unei noi 

ediţii a celui de-al doilea eșalon de 

rugby. Competiţia reunește la start 

nouă echipe, printre care și CSM 

Galaţi. Aceasta va juca dumini-

că, pe teren propriu, cu RC Gura 

Humorului (Stadionul „Municipal“, 

ora 11:00).

ARBITRAJ. Brigadă 

gălăţeană completă la Ştiinţa 

Miroslava - Hușana Huși, cu Ionuţ 

Constantinescu la centru, asistat 

de Daniel Iftode și Andrei Toma, în 

timp ce la Mostiștea Ulmu - Înainte 

Modelu va „fl uiera“ Adrian Sava. 

Patru observatori gălăţeni vor fi  la 

meciurile din acest weekend: Liviu 

Ciubotariu, la Axiopolis Cernavo-

dă - CSM Olteniţa; Mihai Păiș, la 

Agricola Borcea - Viitorul II; Silviu 

Veronel Ioan, la CS Plopeni - CS 

Blejoi; Marius Cosoreanu, la CS 

Făurei - Sportul Chiscani.

LUPTE. Localitatea Putna 

(Suceava) găzduieşte întrecerile 

„Cupei României“ la lupte (libe-

re, greco-romane şi feminine) 

pentru juniori (sportivi în vârstă de 

18-20 de ani). Antrenorii tecuceni 

Dumitru Gheţu şi Lucian Pădure 

i-au înscris la „libere“ pe Iulian 

Gheorghiţă (dublu legitimat, Vyp 

Guard Tecuci/ Rapid Bucureşti), Io-

nuţ Iancu, Andrei Jugănaru şi 

Marian Iosif. Pentru acest concurs, 

Gheorghiţă s-a antrenat la Tecuci, 

cu cel care l-a descoperit şi lansat, 

prof. Gheţu. .
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Puncte negre în traficul 
de pe Siderurgiştilor

 Lucrările de pe bulevardul 

Siderurgiştilor au început acum 

mai bine de un an şi, deşi o parte 

din şosea este deja asfaltată, 

mai rămân porţiuni care ridică 

probleme în rândul şoferilor - 

zona IREG-General-Maşniţă. 

În haosul care se produce la 

orele de vârf, circulaţia „la mica 

înţelegere“ pare a fi  regula de 

bază, şi pentru pietoni, şi pentru 

şoferi. 

În zilele lucrătoare, atât dimi-
neaţa, cât şi la orele după-amiezii, 
aglomeraţia pune stăpânire pes-
te porţiunile de şosea care pot fi  

circulate pe axa Siderurgiştilor - 
1 Decembrie 1918, afl ată în plin 
proces de reabilitare. Se stă şi câte 
15 minute la un singur semafor, 
foarte asemănător cu timpul 
pe care îl poţi sta la semafor în 
Capitală. Din cauza lucrărilor, 
pietonii îşi croiesc drum printre 
maşini atunci când se angajează 
în traversarea străzii, lucru des-
tul de riscant în condiţiile în care 
marcajul nu a fost încă desenat, 
trecerile fi ind semnalizate doar 
prin indicatoare. Unul dintre cele 
mai nevralgice puncte este inter-
secţia de la IREG, unde se afl ă 
un sens giratoriu în construcţie. 

Deşi au fost instituite nişte reguli 
provizorii, şoferii nu ţin cont de 
ele, aşa că prioritatea se acordă 
„la mica înţelegere“. Astfel, este 
lesne de înţeles că traversarea zo-
nei, mai ales în condiţiile în care 
nici semnele de circulaţie nu sunt 
amplasate tocmai în sensul de a 
fl uidiza efectiv trafi cul, este o 
aventură pentru toate categorii-
le de vehicule, de la cele mari, la 
cele mici.

Chiar dacă zona este una tra-
versată de sute de maşini într-o 
zi, nu este o intersecţie care să nu 
ridice probleme pentru şoferii au-
toturismelor şi autobuzelor. Sem-

nele de circulaţie nu sunt ampla-
sate în aşa fel încât să fl uidizeze 
trafi cul, ci, dimpotrivă, mai mult 
îl încurcă. Un haos care va mai 
dura, potrivit autorităţilor, până 
la jumătatea verii. Data pentru 
fi nalizarea proiectului „Moder-
nizare linii tramvai şi carosabil 
străzile Siderurgiştilor şi 1 De-
cembrie 1918“ a fost amânată 
luna trecută, în condiţiile în care 
lucrările trebuiau încheiate pe 
23 mai. După prelungirea de 90 
de zile solicitată de constructor, 
noul termen de fi nalizare este 14 
iulie 2021. .  text şi foto Amalia 

Trifan 

LUCRARE MARE, RISCURI PE MĂSURĂ  .  CIRCULAŢIE

 LUMEA 

MIRACULOASĂ 

A FLORILOR 

DE MINĂ
VERNISAJ. La Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ Galaţi s-a deschis 

expoziţia temporară „Flori subterane 

din România“, care prezintă lumea 

miraculoasă a fl orilor de mină, 

respectiv 100 de eşantioane de 

minerale din patrimoniul ştiinţifi c al 

muzeului, provenind din regiunile 

de exploatare din Maramureş 

şi Banat. Selecţia exponatelor 

s-a făcut luând în considerare 

mai multe criterii, astfel încât să 

cuprindă eşantioane cu calităţi 

estetice deosebite, combinaţii 

de culori, forme cristalografi ce. 

Scopul realizării acestei expoziţii 

a fost cel de a familiariza publicul 

gălăţean cu aceste comori ale 

pământului. Eşantioanele expuse 

se remarcă prin importanţa lor 

ştiinţifi că, prin formă, dimensiune 

şi culoare, precum şi prin estetica 

şi frumuseţea lor: fyzelit, siderit, 

sfalerit, calcit, cuarţ, stibină, 

baritină, calcopirită, jamesonith, 

galenă, marcasit, aragonite etc. 

Florile de mină sunt îndeosebi 

sulfuri metalice şi carbonaţi, 

renumite prin perfecţiunea formelor 

cristalografi ce şi culoare.  . R.A.P. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi, în vârstă de 21, res-
pectiv, 53 de ani, au fost depistaţi că 
deţineau documente false. Tânărul 
de 21 de ani este cetăţean moldo-
vean şi s-a prezentat în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-rutier, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control la trecerea frontierei, 
ca pasager într-un microbuz în-
matriculat în Germania. Deoarece 
poliţiştii au avut suspiciuni cu pri-
vire la faptul că bărbatul ar deţine 
documente false, a fost efectuat 
un control amănunţit, ocazie cu 
care au fost descoperite, ascunse 
în bagajele personale, două cărţi 

de identitate cu însemnele autori-
tăţilor române, documente ce nu 
îndeplineau condiţiile de formă şi 
fond ale unora autentice, fi ind fal-

se. Bărbatul de 53 de ani a fost oprit 
de un echipaj al Poliţiei de Fronti-
eră din cadrul Sectorului Folteşti, 
pentru control, pe raza localităţii 

Măstăcani, afl ându-se la volanul 
unui autoturism înmatriculat în 
România. La control, poliţiştii au 
descoperit asupra bărbatului un 
permis de conducere moldovenesc, 
fapt pentru care au efectuat veri-
fi cări suplimentare, ocazie cu care 
au constatat că documentul nu 
îndeplineşte condiţiile de formă şi 
fond ale unuia autentic, fi ind fals.

Poliţiştii de frontieră efec-
tuează acum cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
fals material în înscrisuri ofi ci-
ale, respectiv complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la 
fi nalizarea anchetei urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun. .

83 de locuri 
libere la 
tratament 
balnear

UTIL. Pentru seria a treia de 

tratament balnear, Casei Judeţene de 

Pensii (CJP) Galaţi i s-a repartizat un 

număr total de 100 de bilete, dintre 

care 83 au rămas încă nealocate. 

Cei care vor să benefi cieze de un 

bilet trebuie să ştie că au rămas 14 

locuri libere la Amara, trei la Sărata 

Monteoru, 62 la Lacu Sărat şi câte 

două la 1 Mai şi Nicolina. Persoanele 

interesate de achiziţionarea unui bilet 

de tratament se pot prezenta la sediul 

CJP Galaţi. Relaţii se pot obţine la 

numărul 0236.410.150. . R.A.P.

frontieră
Documente false descoperite de poliţiştii de frontieră gălăţeni
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ANUNŢURI
 • Vând teren+casă+anexe intra-

vilan, 2600 mp, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(266363) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune 
la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

• RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Micro 17, 3/8, utilat, 44 mp, 

0757800265. (266281) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

2/4, Piaţa Centrală, 0730079056. 

(265426) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0753224504. 

(266252) 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 • Vând apartament 4 camere, 1/5, 

IC Frimu şi casă în Cuza Vodă 

cu teren 1600 mp, 0743879563. 

(266341) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj 

între 2-5, cu lift, poziţie sud-

vest, exclus agenţii, 0722571501. 

(266205) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa, 0236440209. 

(266292) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655. 

(266218) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

la casă, totul separat, mobilat, uti-

lat, zona universităţi, 0742746511, 

0746913620. (266296) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, strada 8 

Martie, utilităţi, ideal depozit, alte 

activităţi, 0742502502. (266301) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (266362) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, sudori, 

lăcătuşi cu experienţă pe platfor-

ma Combinatului, 0741703615. 

(266184) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • Muncă renovări interioare 

Anglia, 0722458750. (266237) 

• Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213)

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 

Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 

6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 

(266244) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • Caut persoană pentru menaj 

contra locuinţă, 0756478506. 

(266259) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

GES
CU 

DoritoriDoritori
pe adrepe adre
bratesbrates
sau le psau le p
la secrela secre

Cerririnţnţţnţţţee
- opperereeraa
- peeermrmrmmrr i

Se caută
dedicată
adaptab
de lucru

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Caut urgent persoană com-

petentă pentru îngrijire bolna-

vă la pat, Galaţi, Micro 18, re-

per magazin Profi , 0744687634. 

(266260) 

   • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Caut persoană pentru întreţine-

rea apartamentului, 0749485238. 

(266280) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Angajez şofer pescărie po-

sesor permis categoria B, 

0722184843, 0740674780. 

(266294) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal: experienţă re-

paraţii utilaje de construcţii auto-

camioane de mare tonaj MINIM 2 

ANI; permis categoria B, iar cel 

categoria C constituie avantaj; 

abilităţi de lucru în echipă. Sunati 

la 0769.628.042. (266298) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii, meseriaşi şi salahori, pentru 

Spania, 0743647624. (266308) 

 • SC angajează manipu-

lant marfă depozit şi paznic, 

0728971264. (266335) 

 • SC angajează femeie de servi-

ciu, carte de muncă, 0721586199. 

(266340) 

 • SC angajează sudor şi lăcătuş 

mecanic (tubulatură) confecţii 

metalice. Avantaj permis catego-

ria B, 0744617233. (266361) 

 • SC angajează echipe de mun-

citori în construcţii, 0744505665. 

(266388) 

 • SC angajează şofer bascu-

lantă articulată, 07445555345. 

(266391) 

 • SC angajează şofer tir cu pre-

lată, curse tur-retur, 0744555345. 

(266392) 

 • SC angajează şofer pentru tir 

cu prelată, comunitate, 2 luni 

muncă/o lună liber, 0744555345. 

(266393) 

 • SC angajează şofer cu expe-

rienţă camion Abroll cu remor-

că şi graifer, colectare deşeuri, 

0744555345. (266394) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia 1300, înmatriculată, în sta-

re de funcţionare, pretabil tichet 

Rabla, 0740585153. (266360) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul 

Eternitatea, 0770375983. 

(266277) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, pui de curcă BIG6, 1kg, 30lei/

bucata, 0757307294. (266379) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie 

serioasă, 0756459937. (266305) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Transport marfă la preţuri mici, 

0758731764. (266140) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, 

gresii, 0742870202. (266241) 

 • Execut zidărie, tencuieli, faian-

ţă, gresie, placări rigips, parchet 

laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266282) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266283) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266284) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266357) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 LICITAŢII  

 • Primaria orasului Târgu Bujor or-

ganizeaza în data de 29.04.2021 

ora 10,00 licitatie publica cu eva-

luarea ofertelor pentru concesio-

narea si închirierea unor supra-

fete de teren proprietate privată 

a Primăriei orașului TârguBujor, 

pentru construirea și realizarea 

unor obiective. Cei interesati pen-

tru înscrierea la licitatie sunt rugati 

să se prezinte la Primaria orasului 

Târgu Bujor –Birou Administrator 

Public pentru achiziţionarea do-

cumentaţiei aprobate. Inscrierile 

la licitatie se fac până la data 

de 28.04.2021,ora 12,00. Relatii 

suplimentare se pot obtine la 

tel.0236340339 int.24. (266377) 

 PIERDERI  

 • Pierdut chei auto în zona Ţiglina 

II, între MedicoTest şi Profi . 

Ofer recompensă. 0744638491. 

(266382) 

 DIVERSE  

 • SC PECHEA EOLIAN SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Staţie electrică pentru centrala 

electrică eoliană Cudalbi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Cudalbi, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări 

-Acordul de mediu - Documentaţii 

procedura EIA și EA - Memorii de 

prezentare 2021 și la sediul titula-

rului, S.C. PECHEA EOLIAN S.R.L. 

Buzău, mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, nr. 3, 

jud. Buzău. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (266378) 

 • RCSRDS SA anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Construire ca-

nalizatie subterana si retea fi bra 

optica pe LEA 0,4Kv in extravilan/

intravilan comunei Beresti Meria, 

sat Plesa, sat Aldesti, sat Saseni, 

sat Puricani, sat Prodanesti, sat 

Balintesti judetul Galati”, propus a 

fi  amplasat in extravilan/intravilan 

Comuna Beresti-Meria, sat Plesa, 

sat Aldesti, sat Saseni, sat Puricani, 

sat Prodanesti, sat Balintesti, 

Judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protec-

tia mediului APM Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2021 si la sediul titula-

rului, RCSRDS SA Bucuresti, sec-

tor 5, str Dr Staicovici, nr 75, bl 

Forum Building 2000. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(266389) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezol-

vă orice problemă, 0740771190. 

(266333) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care 

l-au cunoscut, iubit şi apre-

ciat, că astăzi, 10 aprilie, se 

împlinesc 7 ani de când 

ne-am despărţit de bunul 

şi dragul nostru tată, socru, 

bunic şi străbunic, 

FRANGULEA MÂRZA. 

A plecat fulgerător lăsând 

în urmă multă durere, 

tristeţe, dar şi amintiri de 

neuitat. Dăruieşte-i, 

Doamne, lumina şi odihna 

veşnică pentru sufl etul lui 

bun! Nelu, Petrica, Romeo, 

Nicoleta şi Ana Maria 

Mârza. (266300) 

 • Se împlinesc 32 de ani 

de când sufl etul tău 

NICA GABRIELA 

s-a ridicat la cer, privirea ta 

mângâietoare nu mai este, 

iar sfatul tău nepreţuit nu-l 

mai avem. Rămâi în aminti-

rea copiilor Cerasela, Aurel 

şi soţul Gheorghe pentru 

veşnicie. (266342) 

 DECESE  

 • Te-am iubit aici, 

te iubim şi dincolo, 

te vom iubi pretutindeni 

prin timp şi spaţiu... 

tată şi bunic 

COSTICĂ GHICA. 

Mariana, Raul şi Gelu. 

(266329) 

 • Ai plecat de 2 zile 

şi deja mi-e dor de tine, 

de blândeţea şi protecţia 

ta, dragul şi iubitul meu soţ 

COSTICĂ GHICA. 

Nu te voi uita niciodată! 

Soţia. 

(266331) 

 • Ai plecat mult prea 

devreme din viaţa noastră, 

lăsând în urmă numai 

tristeţe şi durere. 

Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre, dragul nostru tată, 

socru şi bunic 

GHICA CONSTANTIN. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

(266352) 

 • Colectivul Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos” 

Galaţi este alături 

de doamna profesoară 

Mitriţa Velicu la pierderea 

fulgerătoare a unicei fi ice, 

NICOLETA MARIA 

VELICU. 

Sincere condoleanţe! 

(266395) 

 • Cu regret anunţăm 

plecarea dintre noi a celei 

care a fost o soră deosebită 

PARASCHIV GABRIELA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

Sfântul Patelarie (Micro 18), 

iar slujba de înmormântare 

are loc astăzi, la ora 12.30, 

urmată de înhumare la 

Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(266375) 

 • Cu mare regret 

mă despart de verişoara mea 

PARASCHIV GABRIELA 

(47 ani). 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Să-i fi e ţărâna 

uşoară şi drum lin către 

îngeri! Popescu Cristian. 

(266376) 

 • Asociaţia de Proprietari 

Nr. 104 anunţă 

cu durere încetarea 

din viaţă a doamnei 

LUCIA MANTALE. 

Dumnezeu să o ierte! 

(266384) 

 • Astăzi comemorăm 9 luni 

de la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost un înger 

pe pământ, 

VIOREL CIORBĂ. 

Îţi vom păstra o frumoasă 

şi vie amintire pentru ceea 

ce ai fost pentru noi, soţ şi 

tată iubitor, iar pentru cei 

care te-au cunoscut, un om 

deosebit. Dormi în pace, 

sufl et drag! 

Soţia Ludmila 

şi cele două fi ice Violeta 

şi Lucia. (266373) 

 • Au trecut 8 ani de când, 

în trist alai de plâns şi fl ori, 

mama, soţia, bunica 

şi străbunica noastră 

ing. IRIMIA ORTANSA 

a plecat în Veşnicie. 

Fiinţă bogată în înzestrări 

frumoase, izvor de bunătate 

şi ocrotire, vieţii noastre i-a 

dat rost. Zborul spre piscul 

împlinirii, mândria pentru 

faptele bune, iubirea de 

frumos şi respectul pentru 

valori în sufl etul copiilor şi 

nepoţilor l-a sădit. În tine 

ne vedem izvoarele şi cu 

recunoştinţă veşnică ţie ne 

închinăm. Dumnezeu să te 

aşeze în rândul aleşilor Săi! 

Familia. (266380) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

si

doar prin

la
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1585 u Încetează din viaţă Papa 
GRIGORE al XIII-lea (n. 1502). 
În anul 1582, a introdus, în locul 
Calendarului iulian, un nou 
calendar, Calendarul gregorian.
1813 u Încetează din viaţă 
JOSEPH-LOUIS LAGRANDE 
(n. 1736), matematician, 
astronom francez.
1847 u Se naşte JOSEPH PULITZER 
(m. 1911), publicist, ziarist, 
editor, fondatorul Premiului 
Pulitzer [care se acordă, din 1917, 
jurnaliştilor şi scriitorilor].
1849 u Mecanicul american 
Walter Hund, din New York, a 
patentat acul de siguranţă.
1912 u Se naşte ILIE CLEOPA (m. 
1998), arhimandrit, mare teolog.
1929 u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIRCEA BAŞTA, actor de 
teatru şi film.
1929 u Încetează din viaţă PETRU 
TH. MISIR (n. 1856), jurist, critic 
literar, publicist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1932 u Se naşte OMAR SHARIF 
(m. 2015), actor egiptean.
1944 u Robert Burns Woodward 
şi William von Eggers Doring 
au produs, pentru prima dată, 
chinina sintetică.
1951 u Se naşte STEVEN SEGAL, 
actor american.
1954 u Încetează din viaţă 
AUGUSTE MARIE LUMIERE 
(n. 1862), om de ştiinţă francez. 
În 1895, a inventat, împreună 
cu fratele său Louis Jean, 
„Cinematograful Lumiere“.
1957 u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
FILIMON ALEXANDRU, pictoriţă, 
membră a UAPR Filiala Bacău.
1962 u Încetează din viaţă 
MICHAEL CURTIZ (n. 1886), 
regizor, laureat cu trei Premii 
Oscar pentru filmul „Casablanca“.
2010 u Accident aviatic al 
avionului prezindenţial polonez, 
la Smolensk, Rusia. Au murit 
fostul preşedinte al Poloniei, Lech 
Kaczynski, soţia sa şi 94 de oficiali 
polonezi. . V.G

program TV sâmbătă 10 aprilie
08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Festivalul                          

Lucreţia Ciobanu 2019 (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Mihai Viteazul

Romania, Istoric
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                                   

la Pro TV

11:00 Poveşti                                       

de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

13:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Split

SUA, Horror, Thriller
00:00 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:00 Pe bune?! (R)

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Poveşti                                     

de adormit copiii (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Anastasia

SUA, Animaţie, Muzical
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

12:45 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

15:15 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie, 
Aventuri

16:30 Călătorie neplanifi cată

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:20 Stăpânul inelelor: Frăţia 

inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

01:20 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Agentii haosului

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strada Speranţei

Romania, Animaţie
08:45 Filler

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dincolo de preerie - 

Adevărata poveste a 

Laurei Ingalls Wilder

SUA, Aventuri, Biografic, 
Romantic

21:50 Ziua cu stil (R)

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:30 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 10 aprilie România & Europa 
CER SENIN. În acest weekend, po-

trivit meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 16 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 771 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 46 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:47 pm

Timişoara

17 22

Cluj

15 -2-2

Bucureşti

15 11

Galaţi

16  33
Constanţa

9  33

Braşov

11 -4 -4 

Londra

8  44

Paris

13  88
Madrid

18  88
Roma

16 6

Chişinău

15  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Eroinele”, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient româ-

nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Cu apele 
curate” “Lumea colecţionarilor de natură”, 

“Galaţiul nocturn”, “Aripile nopţii”, “Cuiburile 
păsărilor migratoare”, “Minerale şi asociaţii 
minerale din România”, “Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00. 

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1744  u Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
scriitor, om de cultură, diplomat.
1834  u Se reprezintă, la Iaşi, 
primul spectacol muzical în limba 
română: „Cantata pastorală sau 
Serbarea păstorilor moldoveni“. 
Textul: Gh. Asachi. Muzica: Elena 
Taiber Asachi.
1854  u Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 

corespondent al Academiei 
Române.
1858  u Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA (m. 
1918), dramaturg, prozator, poet, 
gazetar, vicepreşedinte (1915-
1918) al Academiei Române.
1871  u Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1901 u Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907  u Încetează din viaţă SIMEON 
FLOREA MARIAN (n. 1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1924 u Se naşte GOGU VIZIRU (m. 
2003), personalitate marcantă a 
tenisului românesc.
1932  u Este prezentat în România 
filmul „Visul lui Tănase“, o 
coproducţie româno - germană.
1944  u Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977  u Încetează din viaţă 
JACQUES PREVERT (n. 1900), 
scriitor francez.
2012  u Încetează din viaţă 
ION T. DRAGOMIR (n. 1923), 
istoric, arheolog, muzeograf (şi 
director, o perioadă) la Muzeul 
de Istorie Galaţi. A publicat 
studii referitoare la perioada 
veche, unele cu referiri la zona 
Galaţi. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Probabilitate mare să 

renegociezi un contract.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să îţi stabileşti 

priorităţile cât mai riguros, altfel 

rişti să pierzi timp preţios.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai idei geniale legate de 

începerea unui proiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este timpul să faci o schimbare 

favorabilă în viaţa ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai ocazia să acorzi mai mult timp 

pentru relaxare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Şanse mărite de a face 

schimbări majore în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să iei în seamă unele 

semnale pe care ţi le trimite 

Universul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar noi oportunităţi pentru 

dezvoltarea unui proiect 

îndrăzneţ ce poate avea benefi cii 

majore în viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apar şanse mari de a găsi un 

nou proiect creativ care promite 

câştiguri mai mari.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţi ceva care te motivează să 

faci planuri de viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ceva neprevăzut este posibil să-

ţi strice planurile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o perioadă în care poţi 

începe noi lucrări chiar dacă 

rezultatele pot întârzia. 

horoscop
10-11 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 10 APRILIE 

DINCOLO DE PREERIE. ADEVĂRATA 

POVESTE A LAUREI INGALLS WILDER 
TVR 2. ora 20,10, aventuri, biografi c, romantic, 2000, SUA

  Cu: Richard Thomas, Tess Harper  u

Laura Ingalls Wilder este fascinată de viaţa în preerie. Visul de a înfrunta provocările 
sălbăticiei i se împlineşte după căsătoria cu fermierul Almanzo. Laura şi-a dorit 
această viaţă, dar încercările la care este supusă familia ei sunt foarte dure. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

16:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud 

- Steaua Bucureşti

17:30 Vorbeşte corect!

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:10  Gheorghe Zamfi r-80

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

01:50 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Beethoven - un câine 

puţin prea mare

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un asasin nemilos

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Miami Bici

Romania, Comedie
00:00 Obsesia trecutului (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

17:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

02:00 Mai mult iUmor (R)

02:15 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Războiul conştiinţei

Canada, Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Ultimul războinic al aerului

09:20 Regatul de gheaţă

11:00 Oriunde altundeva

12:35 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

14:45 007: Partea lui de 

consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

16:30 Şefele

SUA, Comedie
17:55 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, 
SF

20:00 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:55 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
01:20 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 The Nevers

SUA, Dramă, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Focsani – 

Minaur Baia Mare

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Tudor

14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tudor

Romania, Dramă, Istoric
21:45 Primavara amintirilor

22:10 Tesla

SUA
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Tudor (R)

02:45 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 aprilie
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reţeta zilei
Brioșe cu ouă 
și roșii cherry

INGREDIENTE. 12 ouă, 60 ml lapte, 20 ml 

ulei de măsline, 2 căţei de usturoi, 100 g baby spanac, 

12 roșii cherry, o ceapă, 100 g mozzarella, sare  și piper 

după gust.

PREPARARE. Batem ouăle împreună cu 

laptele și condimentăm după gust. Într-o tigaie punem 

uleiul de măsline și sotăm ceapa și usturoiul tăiate mă-

runt. Adăugăm spanacul și sotăm 1-2 minute. Peste 

amestecul de ou punem mozzarella dată pe răzătoare, 

apoi amestecul de spanac, sare și piper. Turnăm în for-

me de brioșe unse cu unt, astfel încât să fi e 3/4 pline. 

Punem în fi ecare brioșă o roșie cherry și dăm tava la 

cuptor, la 160 grade C, pentru 25 minute.  . R.C.

> Pe bune?! „Persoanele cu 
ochii verzi au, în medie, cele 
mai lungi relaţii“, „Stângacii 
preferă partenerii mai plinuţi, iar 
dreptacii pe cei supli“, „Persoanele 
care folosesc mai multe 
emoticoane fac mai mult sex“. 
Care credeţi că ar fi  răspunsul 
corect dintre cele trei variante 
de mai sus? Aceasta a fost una 
dintre „încercările“ quiz show-
ului „Pe bune?!“ de la Pro Tv. „Eu 
cred că persoanele care folosesc 
multe emoticoane nu prea fac sex! 
Pentru că stau mult pe telefon! 
Pe mine nu mă impresionează 
emoticoanele“, a fost de părere 
Cosmina Păsărin. „La mine, 
nevastă-mea e stângace!“, a vârât 
băţul prin gard Mihai Bobonete. Ei 
bine, o fi  cazul lui, dar nu e general 
valabil. „Emoticoanele au apărut 
în viaţa noastră pentru a transmite 
mai clar stările emoţionale când 
comunicăm virtual. De pildă, 
mesajul «Te urăsc», fără niciun 
emoticon, e de rău. Dar dacă e 
urmat de un smiley jucăuş, e 
de-a dreptul dulce! Un studiu 
realizat de Kingsey Institut arată 
că emoticoanele sunt asociate mai 
des cu primele întâlniri amoroase, 
cu o viaţă sexuală intensă şi tot 
felul de alte obrăznicii. Iar excesul 
de emoticoane din mesaje se 
mută adesea, în dormitor“, a fost 
răspunsul corect. „Concluzia 
este că eu trăiesc degeaba!“, a pus 
punctul pe i Cosmina Păsărin. Eh, 
unde-s vremurile apuse din „Vara 
ispitelor“ Pro TV?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CALCULE SIMPLE: u

 PEDAGOG, TO, ILEGAL, LAT, TEC, 
TELINA, AVARI, AMAR, GAGURI, 
IRA, O, OSEBIT, T, RENI, IMAS, 
AL, NASA, ET, BRACINARE, 
CARTI, IDEI.
ARITMOGRIF: u MIRABELA 
DAUER.
FUGA VOCALELOR: u N, D, C, 
Z, ZATUN, ROBOTIZARE, ATIC, 
TARATORI, CI, TA, CIRIPIRI, 
IROD, T, FATA, ITINERARE, HIBA, 
ATASAT, TOI, CU, URA, AR, ZAT, 
BALIZA, UCIGATOR, TEMATIC, 
TIPARI.

ÎNCRUCIŞARE: u LUMINITA, T, 
ACUMULATOR, BITER, RACA, IG, 
R, PICAT, LANSARE, RA, ITA, CE, 
MIM, TOVARASI, E, ARACI, ITAN, 
TILA, CARUT, E, ARANJATE.
SIMETRIE: u CAPACITATE, 
IRITATE, IL, CAR, RA, ATE, 
AC, OT, ACUM, L, IS, FIOLE, 
IAR, BATLAN, TL, TIC, ORT, 
O, EUNUC, IA, RASFATAT, R, 
INTERESATE.
RECONSTITUIRE: u CÂND 
DOI SE CEARTĂ AL TREILEA 
CÂŞTIGĂ. A SĂRIT DIN LAC ÎN 
PUŢ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MASCULINI, ERORI, AURI, 
TIBUTARI, T, IMITAT, ERA, CATA, 
AULA, URA, ACRELI, LE, IMAM, 
IU, O, UNA, AVAR, SETARE, ATE, 
ILAR, FURIS.

ACTOR FRANCEZ: u C, C, T, 
CUM, G, S, SAPATURA, OTELIT, 
TALII, TARAN, MA, HATANAT, 
PUR, OTI, RAMA, JEANGABIN, 
SALI, C, OR, UNIT, TATARI, 
ARII, OS, ROMANITATE, NARA, 
RATACIT, ARABIL.

remember
Francisc Munteanu (1924-1993)

Prozator, scenarist și regi-
zor, Francisc Munteanu s-a năs-
cut în localitatea Vețel, județul 
Hunedoara, pe 9 aprilie 1924. 
După primele clase de liceu, a 
fost nevoit să-și asigure singur 
existența, lucrând ca muncitor 
sau marinar pe Dunăre. A fost 
luat prizonier de război de către 
trupele germane (septembrie - 
decembrie 1944), apoi de cele 
sovietice (ianuarie - februarie 
1945).

După război, a fost redactor 
la publicații din Arad, iar în-
tre 1949-1951 a fost inspector 
general la Direcția Teatrelor. 
Din 1954, a fost regizor la Stu-
diourile Cinematografi ce Buf-
tea, iar în perioada 1968-1974 a 
fost vicepreședinte al Asociației 
Cineaștilor din România.

A debutat, ca dramaturg, cu 
piesa „Sabotaj“, prezentată pe 
scena Teatrului Național din 
București în 1950. Prozator de 

prim-plan în anii 1950, a publi-
cat romane, schițe și nuvele con-
forme cu realitatea vremurilor.

Atras de cinematografi e, s-a 
remarcat îndeosebi ca scenarist 
și regizor. A transpus pe marele 
ecran propriile scenarii, inspira-
te din viața societății comuniste 
românești și din evenimentele 
celui de-Al Doilea Război Mon-
dial. A scris scenarii de fi lme, 
printre care: „Valurile Dunării“, 
„Insula comorilor“, „Pruncul, 

petrolul și ardelenii“, „Buletin 
de București“, „Căsătorie cu 
repetiție“, „Eroii n-au vârstă“ 
(serial tv) ș.a. Totodată, a sem-
nat regia fi lmelor: „La patru 
pași de infi nit“ (premiat la Mar 
del Plata, 1965), „Tunelul“ (pre-
miat la Mamaia, 1966), „Dincolo 
de barieră“, „Pistruiatul“ (seri-
al tv), „Un petic de cer“, „Zbor 
periculos“.

S-a stins din viață la București, 
pe 13 aprilie 1993. . V.G.

Papa Grigore 
al XIII-lea, 
reformatorul 
calendarului

CEL MAI SCURT AN DIN ISTORIE . RELIGIE

Papa Grigore al XIII-lea, 
pe numele de mirean Ugo Bu-
oncompagni (născut, 7 ianu-
arie 1502 - decedat, 10 aprilie 
1585), a studiat jurisprudența 
la Universitatea din Bologna, 
localitatea natală. A obținut 
titlul de doctor în Drept cano-
nic și laic. După defi nitivarea 
studiilor, a plecat la Roma, 
unde a avut diferite funcții 
în cadrul Curiei Romane.

În 1558, a fost ales epis-
cop, iar în 1565 a devenit 
cardinal. După decesul Pa-
pei Pius al V-lea, la 1 mai 
1572, Ugo Buoncompagni a 
fost numit papă, la 13 mai 
1572. Fiind infl uențat de 
cardinalul A. Granvella, și-a 
luat numele de Grigore al 
XIII-lea. Ca și predecesorul 
său la Pontifi cat, a făcut tot 
ce i-a stat în putință pentru 
a continua expedițiile împo-
triva turcilor. La jubileul din 

1575, organizat de el, au par-
ticipat, la Roma, 300.000 de 
oameni, din întreaga Euro-
pă. A fondat mai multe școli 
și seminarii, la Roma și în alte 
localităţi.

În 1582, sfătuit de astro-
nautul și matematicianul de 
origine germană Christoph 
Clavius, pe atunci profesor 
la Roma, Papa a reformat 

calendarul iulian. Noul an 
1582 a fost alcătuit din 354 
de zile, fi ind cel mai scurt an 
cunoscut în istorie. Conform 
noului calendar, fi ecare ano-
timp începe la o dată fi xă, 
iar echinocțiul de primăvară 
poate avea loc în 19, 20 sau 21 
martie. Acest calendar este 
cunoscut sub numele de ca-
lendarul gregorian.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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19 21 28 20 32 37

super noroc 06062 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.918,80 400.931,40

II (5/6) 1 18.959,40 -

III (4/6) 29 653,77 -

Fond total de castiguri: 438.850,20 

lo joker

plus noroc 4068 58

39 33 4 40 36 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 237.836,00 24.469.871,81

II (5/5) REPORT 51.424,00 822.419,64

III (4/5+J) 3 17.141,33 -

IV (4/5) 43 597,95 -

V (3/5+J) 84 382,61 -

VI (3/5) 1.881 44,42 -

VII (2/5+J) 1.475 26,14 -

VIII (1/5+J) 8.819 13,84 -

Fond total de castiguri: 25.645.831,45 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

26 9 6 13 32 31

noroc 3 823920

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 238.452,00 7.068.118,56

II (5/6) 4 19.871,00 -

III (4/6) 413 192,45 -

IV (3/6) 6.802 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.431.146,56 

8 APRILIE 2021



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9592 / 16 PAGINI, 3 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                 
. 10 - 11 APRILIE 2021

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Procesul prin care Astaldi SpA 

a contestat, la Curtea de Apel 

Bucureşti, atribuirea contractului 

pentru proiectarea şi construirea 

drumului expres Brăila-Galaţi 

s-ar putea stinge în curând. Şi 

asta deoarece, potrivit datelor 

publice pe portalul instanţelor, 

pe 7 aprilie, magistraţii au luat 

act de renunţarea la judecata 

plângerii. Hotărârea nu este 

defi nitivă, ea putând fi  atacată 

cu recurs, în zece zile de la 

comunicare.

După ce a răzbit prin hăţişul 
licitaţiilor suspendate şi repuse 
în derulare, drumul expres Brăi-
la-Galaţi ar putea avea, în sfârşit, 
proiectant şi constructor, nu doar 
un ofertant desemnat câştigător 
de Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR). Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, în septem-
brie 2020, CNAIR a desemnat aso-
cierea SC SA&PE Construct SRL -

Spedition UMB - Tehnostrade SRL 
(fi rme controlate de omul de afa-
ceri Dorinel Umbrărescu) drept 
câştigătoarea contractului pen-
tru drumul expres cu o ofertă de 
371.416.131 de lei fără TVA.

Numai că Astaldi SpA - liderul 
asocierii Astaldi SPA - Tancrad 
SRL, care a fost printre cei cinci 
ofertanţi participanţi la licitaţie - 
a depus o contestaţie, pe care Con-
siliul Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor (CNSC) a respins-o. 
Astaldi SpA a formulat apoi o plân-
gere la Curtea de Apel Bucureşti. 
Conform datelor de pe portalul in-
stanţelor, au fost formulate cereri 
de recuzare, dar şi cereri de abţi-
nere din partea unor judecători, 
cele din urmă fi ind admise. Con-
form ultimelor date, pe 7 aprilie, 
instanţa a luat act de renunţarea 
la judecata plângerii. Hotărârea a 
fost pronunţată în şedinţă publică 
şi are drept de recurs în zece zile 
de la comunicare.

Stingerea litigiului va permi-
te CNAIR să semneze, în sfârşit, 
contractul pentru drumul expres 
Brăila-Galaţi.     .

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Movilei, Calea Galaţi, 

Domnească, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului.  > pag. 04

CER SENIN 

ŞI TEMPERATURI 

DE PRIMĂVARĂ
METEO. În acest sfârşit de 

săptămână, vremea va fi  predominant 

însorită. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 16 grade Celsius, 

iar minimele din timpul nopţii vor fi  de 

3 grade. > pag. 13

Litigiul privind 
drumul expres 
Brăila-Galaţi 
s-ar putea stinge

ASTALDI RENUNŢĂ LA PLÂNGERE . PROCEScaricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 sâmbătă

5 - 10 aprilie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 aprilie 2021

zi
br
ci

13

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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